
特別号
2020年7月

編集：地域連携部
金沢病院の広報誌

発行：金沢病院

6月1日付にて、第3代病院長に当法人の理事長でもある富田春郎が就任いたしましたので、
ごあいさつ申し上げます。

▲ 新院長 富田春郎

6月より第3代目の金沢病院の院長（管理者）に就任いたしました富田春郎
です。私は景翠会の理事長でもありますので、兼任という形になります。理
事長として法人全体の経営をしながら他の事業部にも関与し、院長業務を行
う。これは体が二つあっても足りないくらいの激務になると覚悟し、院長に
就任しました。これからはグループの中心である金沢病院をより良くし、一
体感を示すために、様々な改革をしていきます。人は誰でも今までのやり方
や環境を変えるのは面倒だし、怖いと思います。それでも、変えるべきとこ
ろは変えないと、組織は継続していきません。

金沢病院は設立から52年が経過し、地域の方々に必要とされている医療機
関です。また、景翠会の要となる組織です。私は今までは理事長という経営
者の立場でしたが、院長は内側の立場ですので、今までとは違う現場から金
沢病院を見ていくつもりです。

院長に就任するにあたり、本部の理事長室ではなく、なるべく院長室にい
るようにしています。まずは院内を回り、会議に参加しています。職員とコ
ミュニケーションを取り、心のつながりを大事にしていきたいと思っていま
す。職員へも何かあれば院長室へ来たり、電話をかけたりしてほしいと伝え
ています。

地域へは景翠会として医療と介護が一体となり貢献していきます。微力な
がら地域医療の発展に尽力していく所存です。皆さまにはご指導ご鞭撻のほ
どよろしくお願いいたします。

2020年5月より、感染防止対策加算１と同時に、感染対策地域連携加算、
抗菌薬適正使用支援加算を取得しました。
感染管理に係る適切な研修を修了後、5年以上の感染管理に従事した経験

をもつ専従の看護師を配置することで感染対策を強化し、このたびの新型コ
ロナウイルスにも迅速に対応しています。
今後も感染対策への意識改革、および感染対策の質の向上に努め、患者さ

まに安心して医療サービスを受けていただける病院を目指してまいります。

▲ 感染制御室のメンバー

▲ 病院入り口の検温ブースにて



住所：横浜市金沢区泥亀2-8-3
（金沢区役所となり）

電話：045-790-8749（地域連携部）
045-781-2628（医療福祉相談室）
045-781-9345（訪問診療室）

兵連 正男

院長も代わり、ますます発展していく金沢病院。
広報誌みどり制作も4年目に突入しました。
みなさまに何をお伝えすべきか、金沢病院の地
域における使命とは、など、まだまだ考えるべ
きことは多いですが、一生懸命に取り組んでま
いります。

医療法人社団景翠会 金沢病院 ～編集後記～

2019年も地域のみなさまからの患者様ご紹介を賜り、まことにありがとうございました。
2020年も地域医療に貢献できるよう、職員一同全力で努めてまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。

6月24日（水）トヨタエ
ルアンドエフ神奈川株式会
社様より、車椅子5台をご
寄付いただきました。心よ
り御礼申し上げます。
当院で大切に活用させて

いただきます。

6月25日（木）発行のタウ
ンニュースに富田新病院長の
就任インタビュー記事が掲載
されました。
タウンニュースのホーム

ページで記事を検索できます
ので、ぜひご覧ください。

地域連携部 045-790-8749へ


